
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 48 del 24-07-20
Reg.Gen.362

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: OBBLIGO DI UTILIZZO DI SISTEMI TELEMATICI NELLE PROCEDURE DI
GARA - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020
----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

Visto che ai sensi della Direttiva Europea n.22/2014 e dell'art. 40, comma 2 del D.Lgs.
50/2016 a partire dalla data del 18/10/2018 scatta l'obbligo per tutte le Stazioni
Appaltanti di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento delle
procedure di gara, sia per quanto riguarda la trasmissione dei documenti di gara sia per
la trasmissione delle offerte;

Visto che con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene ribadito l’obbligo di utilizzo delle
comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e
vengono descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere. “In tutte le
comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti
garantiscono che l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di
partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle
domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro
presentazione”.

Visto perciò che per procedere ai sensi della Direttiva Europea n.22/2014 e del Codice
dei contratti all'indizione delle procedure di gara è necessario adeguare gli strumenti e
le procedure attualmente utilizzate;

Visto che è possibile adeguarsi utilizzando una piattaforma telematica che garantisce gli
scambi e l'archiviazione dei dati relativi alle gare e la riservatezza delle offerte;

Visto perciò che è necessario procedere alla stipula di apposite convenzioni, per
l'utilizzo di una piattaforma telematica;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25/10/2018 con la quale
Questo Ente ha stabilito di aderire in forma singola ad Asmel - Associazione per la
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali che qui si richiama integralmente;

Visto che l'Associazione ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali, con sede legale a Gallarate (VA) costituita
interamente da soggetti pubblici, non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e
sostenere l’innovazione e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i
principi di sussidiarietà, autonomia e decentramento;

Visto lo Statuto dell'associazione e in particolare l'art.3 che prevede che all'associazione
partecipino i Comuni e le loro aggregazioni ai quali l'Asmel garantisce un supporto
organizzativo, gestionale e tecnologico nonchè adeguate economie di scala per rendere
più efficiente l'erogazione dei servizi ai cittadini e alle imprese, allegato al presente atto
sotto la lettera A);

Preso atto che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento della quota associativa
annua di € 0,25 per abitante nel caso di Comuni;

DETERMINE SEGRETERIA n. 48 del 24-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto perciò che si rende necessario provvedere al versamento della quota associativa
per l'anno 2020 per la somma di € 2.493,00 (€ 0,25 x 9.972 abitanti) a valere sul
capitolo 83/5 "Spese contrattuali e d'asta" del corrente bilancio 2020, che presenta
sufficiente disponibilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 2.493,00 a favore1)
dell'Associazione ASMEL, cf: 91055320120, mediante bonifico bancario presso
la Fineco Bank spa, iban: IT81G0301503200000003661576  sul capitolo 83/5
"Spese contrattuali e d'asta" del corrente bilancio 2020, che presenta sufficiente
disponibilità;

Di trasmettere la presente deliberazione all'ufficio Ragioneria per gli2)
adempimenti di competenza, disponendone la pubblicazione all'albo pretorio;

                                                                                                            Il Responsabile del
Settore I
                                                                                                                (Dott.ssa Stella
Sabbatini)

DETERMINE SEGRETERIA n. 48 del 24-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   376 del 24-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.02.01.02.001  Imposta di registro e di bollo

Capitolo         83 / Articolo     5
SPESE CONTRATTUALI E D̀ASTA

Causale OBBLIGO DI UTILIZZO DI SISTEMI TELEMATICI NELLE PROCEDURE DI GARA - IMPEGNO DI SPESA
PER LANNO 2020

Importo 2020 Euro 2.493,00

Cingoli: 24-07-2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 48 del 24-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


